

No. of Printed Pages : 6

MHI-101

**MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAHI)**

Term-End Examination

June, 2024

MHI-101 : ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions in about **500** words each. Attempt at least **two** questions from each Section. All questions carry equal marks.*

Section—A

1. How did agriculture influence human communities ? 20
2. “Bronze age represents a true leap in technology as far as the use of Bronze and Copper are concerned.” Explain. 20

P. T. O.

3. What was the role of trade in the emergence of the early state ? 20
4. Write a note on the administrative organization of the Persian Empire. 20
5. Describe the conflict between aristocracy and peasantry in ancient Greece. What was its role in the emergence of democracy ? 20

Section—B

6. How did the organization of agricultural production change during the two phases of feudalism ? 20
7. In what ways did the rise of Islam influence the oceanic trade till the 10th century ? 20
8. Give an account of the Banjaras as a trading group in India. 20

9. How did markets and fairs develop as centres of commercial activities ? 20
10. Write short notes on any *two* of the following in about **250** words each : 10+10
- (a) Pastoral Nomadism
 - (b) Spread of Christianity
 - (c) The Feudal revolution thesis
 - (d) Martin Luther and the Birth of Protestantism

MHI-101**कला परास्नातक (इतिहास)****(एम. ए. एच. आई.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2024****एम.एच.आई.-101 : प्राचीन और मध्ययुगीन समाज**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड—अ

1. कृषि ने मानव संप्रदायों को किस प्रकार प्रभावित किया ? 20

2. "जहाँ तक कांस्य व ताँबे के उपयोग का सम्बन्ध है, कांस्य युग प्रौद्योगिकी में एक वास्तविक उछाल का प्रतिनिधित्व करता है।" व्याख्या कीजिए। 20
3. प्रारंभिक राज्य के उद्भव में व्यापार की क्या भूमिका थी ? 20
4. फारसो साम्राज्य के प्रशासनिक संगठन पर एक लेख लिखिए। 20
5. प्राचीन यूनान में अभिजात तथा किसान वर्ग के परस्पर संघर्ष का वर्णन कीजिए। लोकतंत्र के उद्भव में इसकी क्या भूमिका थी ? 20

खण्ड—ब

6. सामंतवाद के दो चरणों के दौरान कृषि उत्पादन का संगठन किस प्रकार परिवर्तित हुआ ? 20
7. 10वीं शताब्दी तक समुद्री व्यापार को इस्लाम के उदय ने किन तरीकों से प्रभावित किया ? 20

8. भारत में एक व्यापारिक समूह के रूप में बंजारों का एक विवरण प्रस्तुत कीजिए। 20
9. व्यावसायिक गतिविधियों के केंद्र के रूप में बाजार और मेले किस प्रकार विकसित हुए ? 20
10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (अ) पशुचारणीय खानाबदोशी
- (ब) ईसाई धर्म का प्रसार
- (स) सामंती क्रांति का शोध-प्रबंध
- (द) मार्टिन लूथर/ल्यूथर व प्रोटेस्टेंटवाद का जन्म